decisão judicial se o direito à percepção dos emolumentos devem ser exigidos da massa
falida, responsável pelas anotações, ou mediante inclusão em créditos extraconcursais ou
pela ordem de preferências creditórias da Lei nº 11.101/05 (Lei de Falências). Além disso, a
massa recebeu a quantia de R$ 6.200.000,00 (seis milhões e duzentos mil reais) com a venda
do imóvel, de modo que não se depreende impossibilidade de arcar com as despesas de
cartório.
9. Recursos conhecidos. Agravo interno não provido. Decisão liminar confirmada. Agravo
de instrumento provido.
(Acórdão 1384529, 0723028-52.2021.8.07.0000, Relator(a):